Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO              /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Saúde .Sra. Bárbara Florêncio, para que viabilizem

uma equipe de controle de vetores ao sítio Pau Santo, nesta Cidade, para

aplicação da vacina antirrábica para os cães e gatos que ali residem.

JUSTIFICATIVA

A vacina antirrábica é ainda a única forma de prevenir a enfermidade e manter

os animais saudáveis. A raiva é uma doença facilmente contraída, principalmente, por

animais que vivem em locais com diversos exemplares silvestres. Aqueles animais

que se expõem em locais como sítios e fazendas ou qualquer outro local que os

deixam vulneráveis também correm um grande risco, daí a importância da vacina

antirrábica ser administrada anualmente, visto que lhes dará total proteção contra essa

doença potencialmente fatal.

Visto que a maioria da população que possuem cães nesta localidade da Zona

Rural, não possuem condições financeiras de se deslocarem para a Cidade com seu

animal, sem contar que há inúmeros cães  e gatos sem proprietário na área.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta propositura,

com a brevidade necessária, resultará na melhoria da qualidade de vida da população

dessa comunidade, garantindo a dignidade da pessoa humana, entre vários outros,

maior conforto, saúde e harmonia para a população.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 08 de novembro de 2021.

AUTOR

		2021-11-08T11:07:55-0300
	Vereador Mano do Som